

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination

Oct/Nov. -2018

JUDICIAL PROCESS (CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ તાજેતરનાં અદાલતી વલણોનાં આધારે ન્યાયીક સમીક્ષાના ખ્યાલને બંધારણીય પરિપ્રેક્ષ્યમાં સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ન્યાયીક રચનાત્મકતા અને પૂર્વનિર્ણયોના સાધનો અને પદ્ધતિઓ સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ ભારતમાં ન્યાયીક સમીક્ષાનાં ખ્યાલ અંગે ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ન્યાયીક રચનાત્મકતાનો ખ્યાલ સમજાવો. નાગરીકોનાં મૂળભૂત અધિકારોનું રક્ષણ કરવા સંદર્ભમાં ન્યાયતંત્રની રચનાત્મક ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ન્યાયનાં વિવિધ સિદ્ધાંતો અને તેના ખ્યાલો વિગતવાર સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ભારતમાં કાયદાઓ ધર્મથી કેવી રીતે પ્રભાવિત થયા છે? ભારતમાં કાયદાકીય વ્યવસ્થાનાં પાયામાં ધર્મની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ “ન્યાય અને સક્ષમ વર્ગો માટે હકારાત્મક કાયદાથી વિશેષ કંઈ નથી.” સમાનતાનાં સિદ્ધાંતોનાં પ્રકાશમાં (૧૪)
ચર્ચા કરો.
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ જ્હોન રોલ્સ દ્વારા પ્રસ્તાવિત ન્યાયની વિચારસરણી વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ નીચેના પૈકી કોઈપણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)
(અ) ન્યાયીક સક્રિયતા.
(બ) અદાલતોની સંસ્થાકીય જવાબદારી.
(ક) ન્યાયીક જવાબદારી અને તેની સમસ્યા.
(ડ) ન્યાયનાં સૈદ્ધાંતિક આધાર તરીકે ઉદાર નૈતિક પરંપરા.

ENGLISH VERSION

Que-1 Explain the recent judicial trend of the notion of the judicial review from the constitutional perspective. (14)

OR

Que-1 Explain the tools and techniques of judicial creativity and Precedent.

Que-2 Critically discuss the notion of judicial review in India. (14)

OR

Que-2 Explain the concept of judicial creativity. Discuss the creative role played by the judiciary in protecting the fundamental Rights of the citizens.

Que-3 Explain in detail. Various Theories of Justice with its Concept. (14)

OR

Que-3 How Dharma has influenced law in India? Discuss the role of Dharma as the foundation of legal Ordering in India.

Que-4 “Justice as nothing more than the positive law of the stronger class”. Discuss in light of Equivalence Theories. (14)

OR

Que-4 Explain in details the theory of justice has propounded by John Rawls.

Que-5 Write a short note. (Any Two) (14)

(A) Judicial Activism

(B) Institutional Liability of Courts.

(C) Judicial Accountability and its Problem.

(D) Liberal moral tradition as theoretical base of Justice.
